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Hvis ansøgeren kan modtage den fornødne 
sundhedsbehandling i sit hjemland, kan der såle- 
des normalt ikke gives humanitær opholdstilla- 
delse, uanset at ansøgeren lider af en fysisk eller 
psykisk sygdom af meget alvorlig karakter og 
dermed opfylder sygdomskriteriet. Ligeledes 
kan der normalt ikke gives humanitær opholds- 
tilladelse, selvom sygdomskriteriet er opfyldt, 
hvis ansøgerens sygdom ikke er behandlings- 
krævende, eller hvis ansøgeren ikke aktuelt 
modtager nødvendig behandling. 

Er sygdomskriteriet opfyldt, og er sygdom- 
men aktuelt behandlingskrævende, undersøger 
ministeriet derfor som udgangspunkt -  normalt 
via en dansk repræsentation i det pågældende 
land eller via andre kilder -  om behandlingsmu- 
lighederne er til stede i ansøgerens hjemland. 
Hvis dette er tilfældet, gives der normalt afslag 
på humanitær opholdstilladelse under henvis- 
ning til, at ansøgeren kan modtage den nødven- 
dige sundhedsbehandling i sit hjemland. 

Hvis den nødvendige sundhedsbehandling for 
ansøgerens meget alvorlige behandlingskræven- 
de sygdom er tilgængelig i hjemlandet, men ale- 
ne mod en egenbetaling af en størrelse, som an- 
søgeren ikke kan forventes at have en reel øko- 
nomisk mulighed for at udrede, kan der efter 
omstændighederne ligeledes gives humanitær 
opholdstilladelse. I sådanne tilfælde af en (ufor- 
holdsmæssig) høj egenbetaling foretages der i 
hver enkelt sag en vurdering af den pågældendes 
økonomiske og sociale situation. I vurderingen 
indgår den pågældendes erhverv og uddannelse, 
formueforhold, indtægtsmuligheder og familie- 
mæssige eller sociale netværk m.v. 

Det er efter praksis ikke en betingelse, at sund- 
hedsbehandlingen i hjemlandet er af samme ka- 
rakter som den behandling, der tilbydes i det 
danske sundhedsvæsen, så længe der foreligger 
oplysninger fra hjemlandets sundhedsmyndig- 
heder eller andre relevante aktører om, at den på- 
gældende sygdom rent faktisk kan behandles i 
hjemlandet. 

Der er ikke anledning til at undersøge adgan- 
gen til sundhedsbehandling i hjemlandet, hvis 
ansøgeren ikke lider af en sådan meget alvorlig 
sygdom, der kan føre til meddelelse af humani- 
tær opholdstilladelse. Er sygdomskriteriet ikke 
opfyldt, er det således ikke relevant at undersø- 
ge, om kriteriet om fravær af behandlingsmulig- 
heder i hjemlandet er opfyldt. 

3.3. Fysiske sygdomme 

Efter praksis kan en fysisk sygdom af meget 
alvorlig karakter begrunde meddelelse af huma- 
nitær opholdstilladelse. 

I overensstemmelse med det i forarbejderne 
anførte om, at det har undtagelsens karakter, at 
der gives humanitær opholdstilladelse, er det 
alene relativt få sygdomme, der efter praksis kan 
betegnes som fysiske sygdomme af meget alvor- 
lig karakter. 

Som eksempler på sygdomme, der efter prak- 
sis vil kunne begrunde humanitær opholdstilla- 
delse kan nævnes AIDS og kræft i terminalstadi- 
et. 

HIV-positivitet er således efter ministeriets 
praksis som udgangspunkt ikke en sygdom af en 
sådan meget alvorlig karakter, der i sig selv kan 
begrunde meddelelse af humanitær opholdstilla- 
delse. Særlige omstændigheder vil dog efter mi- 
nisteriets praksis kunne begrunde meddelelse af 
humanitær opholdstilladelse til en ansøger, som 
er HIV-positiv, f.eks. i visse tilfælde, hvor ansø- 
geren lider af særlig fremskreden HIV med bety- 
delig øget risiko for udvikling af AIDS, såfremt 
den pågældende ikke modtager behandling. Ved 
vurderingen af om der foreligger en sådan bety- 
delig øget risiko for udvikling af AIDS uden be- 
handling, foretages der en konkret helhedsvur- 
dering af den pågældendes helbredstilstand med 
inddragelse af oplysninger om CD4-celletal, 
mængden af virus i blodet, den pågældendes al- 
der og eventuelle følgesygdomme. 

En person, som er kureret for kræft, og som 
alene går til efterfølgende lægelig kontrol, kan 
som udgangspunkt heller ikke gives humanitær 
opholdstilladelse. Det bemærkes i den forbindel- 
se, at det er en betingelse for at meddele huma- 
nitær opholdstilladelse, at den pågældende aktu- 
elt lider af en meget alvorlig sygdom. Det for- 
hold, at der er en øget risiko for at komme til at 
lide af en sådan sygdom, er således ikke tilstræk- 
keligt til at meddele humanitær opholdstilladel- 
se. 

Visse meget alvorlige hjertesygdomme, nyre- 
sygdomme, tarmsygdomme samt blodsygdom- 
me kan begrunde humanitær opholdstilladelse. 
Opremsningen er ikke udtømmende. Der kan 
herved henvises til det i forarbejderne anførte 
om, at bestemmelsens anvendelsesområde er 
bredt i den forstand, at der ikke skal indlægges 
særlige begrænsninger i bestemmelsen, når det 
drejer sig om de ganske særlige omstændighe- 


